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Pod KapušianskymPod Kapušianskym
hradomhradom

Radosť nemusíme čerpať z iných, ale zo seba. Sokrates

Kapušančan sa spolu s ostatnými 
súbormi prvýkrát predstavil práve 
v meste Bijeljina, kde hlavnému 

programu, na námestí, predchádzal približ-
ne dvojkilometrový sprievod týmto mestom. 
Druhé vystúpenie sme absolvovali v meste 
Brčko, vzdialené približne 50 km od Bijelji-
ny. V tomto meste sa k folklórnym súborom 
pridali aj súbory z Chorvátska, Slovinska 
a ďalšie súbory z Bosny a Hercegoviny. Vy-
stúpenie, pred ktorým sme sa opäť zúčast-
nili sprievodu, sa konalo vo veľkej športovej 
hale a trvalo do neskorých večerných hodín. 
Posledné predstavenie mal FS Kapušančan 
v hosťovskom meste Bijeljina, avšak nie 
v centre, ale v nádhernom prostredí skan-
zenu, v ktorého strede bolo krásne jazero 
s labuťami.

Bosna a Hercegovina je ďalšou krajinou, 
ktorú sme s folklórom mohli vidieť. Počas 
festivalu sme mali možnosť navštíviť kláš-
tor, kostoly rôznych cirkví, absolvovali sme 
prehliadku mesta Bijeljina, stretli sme sa  
s primátorom mesta.

Bc. Peter Germuška

Našu obec navštívila 
premiérka Iveta 
Radičová....

Iveta Radičová dňa 16. júla 2010 na 
základe pozvania Obce Kapušany nav-
štívila našu obec, aby si pozrela situáciu 

po zosuve pôdy a zbúraní domov v lokalite 
pod hradom. Prezrela si poškodené domy 
a s obyvateľmi hovorila o problémoch, 
s ktorými momentálne zápasia.

V súvislosti s uvoľnením peňazí pre postih-
nuté obce premiérka uviedla, že v prvom rade 
je potrebné akútne uhradiť predovšetkým tie 
náklady, ktoré museli obce zaplatiť pri rieše-
ní krízových situácií, keď bolo nutné chrániť 
zdravie občanov a majetok.

TA3 – televízia s veľkým srdcom
Spravodajská televízia TA3 vyhlásila verejnú zbierku na pomoc obetiam povodní. 

Rozhodla sa pre adresné rozdeľovanie fi nančných prostriedkov najmä rodinám, ktoré 
prišli o svoje domovy. 

V našej obci sa TA3 rozhodla pomôcť pri spolufinancovaní výstavby 6 bytovej jednotky 
(13 679 eur), prispela finančnou čiastkou na odkúpenie domu od štátnych hmotných 
rezerv pre rodinu Švecovu, ktorej tiež darovala financie určené na rekonštrukciu spo-
mínaného domu. Zmluvy o poskytnutí finančných prostriedkov prišiel osobne podpísať 
generálny riaditeľ TA3 Matej Ribanský, ktorý sa osobne stretol aj s rodinou Švecovou. 
Touto cestou sa chceme ešte raz poďakovať za pravdivé a neskreslené informácie o si-
tuácii pri zosuve pôdy pod Kapušianskym hradom, za nezištnú pomoc a ľudský prístup 
všetkých pracovníkov TA3.

Kapušančan v Bosne a Hercegovine
FS Kapušančan sa v dňoch 4.8. – 8.8. zúčastnil medzinárodného folklórneho 
festivalu s názvom „Rytmy Európy“ v Bosne a Hercegovine. Hosťujúce mesto 
festivalu sa volalo Bijeljina, ktoré podľa primátora mesta má viac ako 150 000 
obyvateľov. Tento festival privítal súbory z Turecka, Španielska, Bulharska, Slo-
venska a Bosny a Hercegoviny. 
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Chyba je, keď veríš každému, ale chyba je aj to, keď neveríš nikomu. Lucius Annaeus Seneca

NAŠE DETI, KULTÚRA

Divadelné predstavenie „O FÚZATEJ 
SNEHULIENKE“ nie je strašiakom pre 
deti. Práve naopak. Je to rozprávka plná 
zaujímavých nápadov s množstvom hu-
moru, pesničiek s peknými aj známymi 
melódiami, so živou hudbou doprevá-
dzanou zaujímavým nástrojom a s prv-
kami klauniády.

Príbeh pochádza z autorskej dielne di-
vadla a je napísaný na motívy slávneho 
príbehu „o Snehulienke a siedmich trpas-
líkoch“. Recesný názov „O fúzatej Snehu-
lienke“ získala rozprávka preto, lebo posta-
vu snehulienky hrá herec a nie herečka. 

Potulné divadlo „Na doske“ predstavilo 
túto hru aj v Kapušanoch v pondelok 30. 
augusta o 16.- tej hodine. Hra mala inte-
raktívny charakter, takže aj naše deti si 

mohli vyskúšať, aké to je stáť na javisku  
a aspoň na chvíľu okúsiť chlebíček herca. 
Sme radi, že potulné divadlo zavialo aj do 
nášho chotára a ostáva nám len dúfať, 
že onedlho nás opäť prekvapia s ďalšou 
hrou.

Aj v tomto školskom roku budeme po-
kračovať v už nastavenom tempe  a smere 
zvyšovania úrovne vzdelávania a výchovy. 
K tomu nám musia pomôcť aj samotní žiaci 
a v neposlednom rade aj ich rodičia. Bude-
me sa taktiež spoliehať na pomoc a podporu 
zriaďovateľa školy, pretože bez týchto atri-
bútov by to bolo podstatne ťažšie. V tomto 
školskom roku sa tešíme na nové priestory, 
ich moderné vybavenie, ktoré určite ešte 
viac zatraktívni našu školu v očiach verej-
nosti. Školský rok 2010/2011 je pre nás pro-
jektový rok, pretože naša škola je zapojená 
do mnohých projektov, ktoré sa budú reali-
zovať. Alfou a omegou našej školy v riešení 
a plnení projektových zámerov je realizácia 
a následná implementácia hlavného projektu 
školy – Premena tradičnej školy na modernú 
– Humánna škola – priestor pre kvalitnú vý-
chovu a vzdelávanie. Práce na tomto projek-
te sú už v plnom prúde, pedagógovia plnia 
svoje zámery a úlohy v rámci svojich aktivít 
a postupne ich implementujú do vyučova-
cieho procesu. Je to náročná práca, ktorá 
obohatí školu o nové poznatky a metódy, 
ale obohatí školu aj po materiálnej stránke, 
či už technickým vybavením alebo učebnými 
pomôckami. Samozrejme nebudeme zao-
stávať s prácou na iných projektoch, ktoré 
sú neoddeliteľnou súčasťou projektových 
zámerov školy. Naďalej budeme pokračo-
vať vo výučbe cudzích jazykov, tak aby sa 
žiaci vedeli po skončení vzdelávania v našej 

škole dorozumieť v cudzom jazyku. Potreba 
znalostí cudzích jazykov je v dnešnej dobe 
dôležitá. Myslím si, že naša škola má fundo-
vaných pedagógov, aby sme to zvládli.  Touto 
cestou chcem apelovať na rodičov, aby boli 
zhovievaví pri delení žiakov do jazykových 
skupín, že neexistuje len anglický jazyk, ale 
aj nemecký, francúzsky a ruský jazyk. Chá-
pem, že jednotkou je anglický jazyk, preto 
sme nastavili vyučovanie cudzích jazykov 
tak, aby s anglickým jazykom prišli edukač-
ne do styku všetci žiaci, či už ako s prvým 
jazykom v piatom ročníku alebo ako s dru-
hým jazykom v šiestom ročníku. Podotýkam, 
že neexistuje rozdiel medzi prvým a druhým 
cudzím jazykom, je to len naša školská han-
tírka. Okrem cudzích jazykov budeme dbať 
aj na počítačovú gramotnosť žiakov a na 
všetky oblasti a predmety, ktoré naša ško-

la ponúka. Aj v tomto školskom roku máme 
v pláne realizovať rôzne podujatia v rámci 
mimoškolskej činnosti v spolupráci s part-
nerskými organizáciami. Chceme naďalej 
zatraktívniť vyučovací proces novými metó-
dami, novými technickými pomôckami a ich 
postupné zavádzanie do praxe, pretože stá-
le je a ostáva našim stredobodom pozornosti  
žiak. Budeme hľadať nové možnosti vypra-
covania a riešenia nových projektov, napr. 
zaujímavým je projekt interaktívneho vyučo-
vania, do ktorého by sme sa chceli zapojiť. 
Podmienky a hlavne šikovných pedagógov 
v našej škole máme, čo ma veľmi teší a aj 
touto cestou by som sa im chcel poďakovať 
za to, čo škole doteraz odovzdali a taktiež im 
chcem popriať veľa chuti, elánu, optimizmu 
v tomto školskom roku. 

PaedDr. Radoslav Ruščák, riaditeľ školy

Opäť začíname
Každý začiatok nového školského roku  
sa nesie v duchu a očakávaniach, že bude 
lepší ako ten uplynulý. Je to tak aj v našej 
škole, preto všetci pedagogickí i nepeda-
gogickí zamestnanci školy tomu podriadia 
všetku svoju silu a schopnosti. 

O fúzatej 
snehulienke

Zväz postihnutých civilizačnými chorobami každo-
ročne organizuje športový deň, ktorý sa tentoraz 
konal v školskom parku

Pri príležitosti dňa matiek sa Klub dôchodcov 
v spolupráci s OcÚ Kapušany rozhodol, že mamič-
kám venuje umelecký zážitok v podobe divadelnej 
hry Faraóni. Za všetky prítomné mamičky, kvetino-
vý dar starostu obce  prevzala  pani Težbírová.

Prváčikovia vykročili do prvého školského dňa
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Toho, kto chce, osud vedie, toho kto nechce, ťahá. Seneca

KULTÚRA

„Krok po krôčiku” .... 

Tak, ako malé dieťa sa učí prvé krôčiky, tak sa dá nazvať púť 
našich Rómov na odpust do Gaboltova, ktorá sa uskutočnila 1. 
augusta. Na odpust sa vybrala skoro celá osada, muži, ženy a 

deti. Bol to pre nich jedinečný a neopakovateľný zážitok. ,,Nikdy som 
to nezažila – nikdy som to nevidela, nádherný Boží obrat svätej omše 
pod milým nebom“ ... vraví Jolana Siváková, ktorá mala so sebou há-
dam celú svoju rodinu. „Ďakujeme Bohu, že sme to dnes mohli vidieť. 
Chcem sa poďakovať aj pánovi starostovi, aj nášmu pánovi farárovi, 
že nám umožnili ísť do Gaboltova pomodliť sa a poďakovať Bohu za 
všetko, čo sa nám dostáva na tejto zemi.“ Ďakujeme.

Mária Nazarejová

O víťazoch rozhodovala odborná medzi-
národná porota, ktorú tvorili Andrzej Mirga 
z Poľska, Katarína Mathernová zo Sloven-
ska, Veijo Baltzar z Fínska, Vassil Stoyanov 
Chaprazov z Bulharska a Michael Kocáb 
z Česka. Predsedkyňou poroty Čin roka sa 
stala Silvia Šarköziová, ktorá spolu s An-
drejom Bánom, Jarmilou Balážovou, Renou 
Milgrom a Františkom Godlom rozhodli o ví-
ťazovi v piatej kategórii. Porota mala jasne 
stanovené kritériá: obdobie realizácie aktivít 
– dlhodobé hľadisko, dosiahnuté výsledky 
a ich merateľnosť, motivačný vplyv na okolie 
a iné projekty, jedinečnosť, originalita a krea-
tivita riešenia – mimoriadny prínos, pozitívne 
vnímanie verejnosťou.

V poslednej piatej  kategórii, ktorá mala 
špeciálnu porotu, Čin roka, za čin, ktorý 
prispel k záchrane života, alebo zlepšil kva-
litu života jednotlivca, boli nominovaní:

Kolektív Mestského úradu Giraltovce 
za pomoc mnohodetnej rómskej rodine nad 
rámec kompetencií i povinností. Rodina s 10 
deťmi predala byt a vycestovala za prácou do 
Anglicka len s jedným dieťaťom. Ostatné deti 
pritom ostali samé v nevhodných podmien-
kach a následne boli umiestnené v krízovom 
centre. Rodičia počas cesty prišli o peniaze 
a nemohli pokračovať v ceste, ani sa vrá-
tiť späť. Mestský úrad im umožnil vrátiť sa 
domov na náklady mesta a poskytol im ná-
hradné ubytovanie. V súčasnosti na rodinu 
dohliada sociálny kurátor a terénni pracovní-
ci organizujú verejné zbierky šatstva a obuvi 
pre túto rodinu.

MECEM Rómske mediálne centrum 
v priebehu roka 2009 odvysielalo šesť re-
portáží na tému obchodovanie s ľuďmi, pra-
covné otroctvo, ktoré sa týka predovšetkým 

rómskych komunít na východe Slovenska. 
Jedným z výsledkov projektu je návrat sku-
piny ľudí z otroctva v zahraničí, rovnako ako 
prvé úspechy pri vyšetrovaní týchto trestných 
činov. Od roku 2002 zrealizovali množstvo 
projektov ako vydávanie kníh a novín, re-
alizáciu dokumentárnych fi lmov, vysielanie 
rómskeho národnostného magazínu v Slo-
venskej televízii.

Mária Nazarejová, ktorá sa dlhodobo ve-
nuje práci a pomoci Rómom, osobne partici-
puje na im určených zdravotných projektoch, 
nezištne pomáha mladým rómskym mamič-
kám. Pracuje ako terénna pracovníčka pre 
obec Kapušany v Prešovskom okrese. Vedie 
tanečnú skupinu rómskych detí. Nominovaná 
bola za konkrétnu ľudskú i organizačnú a ad-
ministratívnu prácu súvisiacu s vyhľadaním 

otca a starej matky rómskeho dievčatka San-
dry v Českej republike. Sandre hrozil pobyt 
v detskom domove, pani Nazarejová vypátra-
la jej rodinu v Čechách a motivovala ich k zá-
chrane a obnove celej rodiny. Celé jej to trva-
lo tri roky od novembra 2006 a úspešne sa 
všetko skončilo podpisom adopcie v minulom 
roku. V súčasnosti rodina žije na Slovensku 
a zodpovedne sa stará o malú Sandru.

Ocenenie odovzdávali Jarmila Balážová, 
ktorá ôsmy rok pracuje v Českom rozhlase 
6 a založila rómsku redakciu Českého roz-
hlasu O Roma vakeren (Rómovia hovoria) 
spolu s Renou Milgrom, svetovo známou 
a uznávanou profesionálnou tanečnou 
lektorkou, tanečnicou a choreografkou. 
Tieto dámy boli jediné prítomné z radov 
porotcov za Čin roka. Cenu s veľkým ob-
divom odovzdali pani Márii Nazarejovej, 
ktorá pri preberaní ceny povedala: „Veľmi 
si toto ocenenie vážim, pretože mi bude 

pripomínať, že aj vo chvíľach, keď som už 
sama nemala silu, sa pomáhať dalo. Ve-
rím, že tento úspech ma bude dlho hriať 
a takýto pocit by som priala všetkým ľu-
ďom, aby vedeli, aké to je, keď dokážeme 
pomôcť blížnemu svojmu.“ 

Daniela Obšasníková ml.
s láskavým dovolením redakcie 

Romano nevo lil

GYPSY SPIRIT 2010: 
Keď rómska duša oslavuje
Dobrá vôľa, ako aj aktívna pomoc smerujúca k zlepšeniu situácie Rómov na Slovensku 
spojila 13. mája v priestoroch Slovenského rozhlasu v Bratislave spoločnosť, ktorá 
sa zišla na slávnostnom vyhlásení ocenení 2. ročníka Gypsy Spirit 2010. Tento rok sa 
pod záštitou Viviane Reding, viceprezidentky Európskej komisie a komisárky pre spra-
vodlivosť, základné práva a občianstvo oceňovali „najlepší“ zo 115 nominovaných vo 
všetkých piatich kategóriách.

18. ročník púte Rómov do Gaboltova



4 ZOSUV PÔDY POD HRADOM

Človek je učeň, bolesť je jeho majstrom. Nič sa nenaučíš bez majstra. Diogenés

● Obec Kapušany dňa 4.6.2010 vyhlásila II. stupeň povodňovej ak-
tivity. Hladina vody v rieke Sekčov sa dostala tesne pod úroveň 
prietoku mosta.

● Dňa 7.6.2010 sa následkom intenzívnych dažďov zaktivizoval zo-
suv pôdy v lokalite pod hradom. Obec vyhlásila mimoriadnu situá-
ciu, ktorá naďalej trvá. Následkom zosuvu pôdy došlo k poškode-
niu niektorých domov, cestných komunikácií a inžinierskych sietí. 
Situácia bola natoľko vážna, že všetci obyvatelia  dotknutej oblasti 
museli byť evakuovaní. Bezprostredne po vzniku mimoriadnej si-
tuácie boli privolané záchranné zložky, statik, geológ a taktiež sa 
začalo s kopaním odvodňovacích kanálov. Privolaní členovia OHZ 
a DHZ priebežne čerpali vodu zo všetkých studní.

● V postihnutej lokalite bol odpojený plyn a vodovod, stráženie lo-
kality policajnou hliadkou bolo zabezpečené po dobu 2 týždňov 
non-stop. 

● V priebehu 1. týždňa statik každodenne kontroloval statiku do-
mov.

● Dňa 8.6.2010 sa začalo s realizáciou prvých prieskumných vrtov. 
Do troch domov sa vrátili občania na vlastné riziko. Z piatich do-
mov bolo vysťahované vnútorné vybavenie.

● Začal sa realizovať odvodňovací kanál z priehlbiny nad Severnou uli-
cou, začalo sa s geodetickým zameriavaním ohrozeného územia.

● Dňa 9.6.2010 došlo k nadvihnutiu pôdy v spodnej časti a taktiež 
došlo k posuvu svahu pozdĺž celého úpätia hradného vrchu v dĺž-
ke 500 metrov.

● Obec miestnym rozhlasom vyzývala občanov na poskytnutie uby-
tovania postihnutým osobám.

● Obec vyhlásila verejnú zbierku na pomoc občanom postihnutým 
zosuvom pôdy. Zbierku povolil obvodný úrad v Prešove a potr-
vá do 9.6.2011.Čísla účtov, na ktoré môžete posielať fi nančné 
prostriedky sú: 8819166005/5600

   1623064056/0200
   variabilný symbol: 762010
 Ďakujeme.

● Dňa 10.6.2010 sa objavili trhliny na moste cez rieku Sekčov. Po-
čet rodín, ktorí sa rozhodli žiť v svojich domoch na vlastné riziko 
vzrástol na päť. 

● Do 16.6.2010 bolo zabezpečené ubytovanie pre rodiny, ktoré sa 
nemohli ďalej zdržiavať vo svojich domovoch.

● Našu obec navštívil dňa 24.6.2010 bývalý minister Životného 
prostredia Jozef Medveď, ktorý prisľúbil fi nančnú pomoc pri pre-
plácaní už vykonaných zabezpečovacích prác.

● Dňa 1.7.2010 Obec odovzdala žiadosť o poskytnutie fi nančných 
prostriedkov na MV RR na výstavbu 6- bytovej jednotky.

● Stavebný úrad začal vydávať rozhodnutia na odstránenie stavieb.

● Dňa 16.7.2010 navštívila našu obec premiérka Iveta Radičová. 
V ten istý deň Obecné zastupiteľstvo vytvorilo komisiu, úlohou kto-

Mimoriadna situácia
Ešte pre niekoľkými mesiacmi žila naša obec svojim pokojným, trúfam si podotknúť až bezstarostným životom.  Prírod-
né katastrofy rôzneho druhu sa nás takpovediac netýkali, nešťastie druhých, tak vzdialených, sa nás bytostne nedotý-
kalo. Mysleli sme si, že nám sa niečo podobné predsa nemôže stať..... No a stalo sa. Mnohí z nás na vlastnej koži zažili, 
aké to je stratiť za pár minút niečo, čo budovali toľké roky. Práca, odriekanie, námaha, čas, to všetko staviame na jednu 
kartu.  Hoci si to neuvedomujeme, vo veľkej miere žijeme len preto... A v momente, keď sa nám to „všetko“ začne rúcať 
alebo to stratíme, strácame pevnú pôdu pod nohami. Nechceme nič, nepotrebujeme nikoho, chceme iba získať naspäť 
to, čo sme stratili. Potrebujeme istotu, hľadáme záruky.....
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Keď ráno vstaneš, poďakuj za svetlo, za svoj život a silu, poďakuj za jedlo a za radosť zo života. 
Ak nevidíš dôvod, prečo by si mal ďakovať, dávaj vinu sám sebe. Tekumseh

ZOSUV PÔDY POD HRADOM

Dňa 27. júna 2010 o 16:00 hod. sa v are-
áli školského parku konal benefi čný 
koncert spojený s verejnou zbierkou 

na pomoc občanom, postihnutých zosuvom 
pôdy. Pôvodne bol na tento víkend napláno-
vaný VIII. ročník Kapušianskych folklórnych 
dní, na ktoré pripravoval program náš FS 
Kapušančan, ktorý tohto roku oslávil svoje 
15. výročie. Vzhľadom k neutešenej situácii 

pod hradným vrchom sa od KFD upustilo 
a Kapušančan prišiel s návrhom podujatia 
v podobe benefi čného koncertu.

Na benefi čnom koncerte vystúpili všetky 
kapušianske kultúrne zložky: DFS Čerešen-
ka, Kapušanske Richtaroše a o štvorhodinový 
skvelý program sa postaral FS Kapušančan. 

Môžeme byť právom hrdí na našich folklo-
ristov, ktorí nám pripravili nezabudnuteľný 

zážitok a aspoň na chvíľu sme mohli zabud-
núť na smutné veci okolo.

V rámci verejnej zbierky sa v ten deň vy-
zbierala suma vo výške 1365,50 eur. Darcom 
ešte raz úprimne ďakujeme.

Srdečná vďaka patrí tým, ktorí toto pod-
ujatie finančne podporili: Geokart Prešov 
s.r.o, MAVASK s.r.o - Miroslav Maňkoš, 
AGROS - Stanislav Vyšňovský, COOP 
Jednota, Autobazár pod hradom - Ľubomír 
Kokoška a Anna Kokošková.

Natália Maťašová

BENEFIČNÝ KONCERT

rej bolo rozdeliť fi nančné prostriedky z verejnej zbierky. Celkovo 
bolo k 12.7.2010 vyzbieraných 26 264,18 eur, z toho bolo preroz-
delených 23 000 eur.

● Do dnešného dňa neboli uhradené faktúry za už prevedené za-
bezpečovacie práce vo výške cca 30 939,10 eur.

● Ku dňu 1.9.2010 je aktuálny stav v lokalite pod hradom nasledovný:
– počiatočný počet domov  26
– z toho novostavby     3
– počet doposiaľ zbúraných domov    4
– bývanie na vlastné riziko    8

● Obec Kapušany týmto ďakuje všetkým darcom, ktorí prispeli na zmier-
nenie následkov zosuvu pôdy v Kapušanoch, fi rmám, nadáciám a jed-
notlivcom. Špeciálne ďakujeme spravodajskej televízii TA3, fi rme Slov-
naft a.s., Národnej banke Slovenska a Z.O. Echos pri Slovnaft a.s.

V neposlednom rade sa chceme poďakovať tým, ktorí našim obča-
nom poskytli prechodné ubytovanie. 

Rodina Juhošova bola ubytovaná v RD vo Fulianke, rodina Breho-
va v byte v Prešove, rodina Hudákova v RD pána Lapoša v Kapuša-

noch, rodina Dobrovičova na zdravotnom stredisku, rodina Švecova 
v klube dôchodcov a rodina Mordavska bude dočasne ubytovaná 
v priestoroch bývalej lekárne.

Stretnutie občanov postihnutých 
zosuvom pôdy v priestoroch OcÚ

Búranie domu rodiny Mordavskej

Rodina Švecova preberá 
kľúče od bytu
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Váž si názorov druhých, i keď sú v rozpore s tvojimi. M. Genin

PROJEKTY

Projekt: „Čurek 
pod Kapušianskym 
hradom“ sa reali-
zovať nebude

Vzhľadom k nepriaznivej situácii v lo-
kalite pod hradom a stavebnej uzávere  
sa Obec Kapušany rozhodla, že nebu-
de realizovať schválený projekt: „Čurek 
pod Kapušianskym hradom“. Finančné 
prostriedky, ktoré boli na tento účel už 
zaslané, vrátila obec Karpatskej nadácii, 
ktorá ich následne poskytla ďalšiemu 
úspešnému žiadateľovi o grant. 

Natália Maťašová

Možno ste si všimli, že sme už začali 
so skultúrnením priestranstva na 
Záhradnej ulici, ktoré doteraz slúžilo 

ako parkovisko či skládka stavebného od-
padu. Koncom júla sme v spolupráci s Dob-
rovoľným hasičským zborom zorganizovali 

brigádu, na ktorej sme 
si zaumienili vyrovnať te-
rén a vysadiť zeleň, kto-
rá by vytvorila prírodnú 
hranicu so susediacim 
pozemkom. Mysleli sme 
si, že za hodinku to bude 
hotové, ale mýlili sme 
sa. Priestranstvo pod 
bocianom nás prekvapilo 
kamenistým nerovným 
terénom a neúrodnou 
pôdou. Na jednom mies-
te chlapci narazili na 
obrovský kameň, ktorý 
vykotúľali na rovinku 
a ktorý tam dodnes čaká 

na deň, kedy mu dáme krajšiu podobu. Po 
niekoľkohodinovom boji (padol jeden čakan) 
sme sa pustili do vysádzania zelene. Týmto 
ďakujeme pani Terezovej, že ju chodila v ho-
rúčavách polievať. A samozrejme ďakujeme 
aj našim švárnym šuhajom - dobrovoľným 
hasičom, ktorí nám „s radosťou a zápa-
lom“ pomohli pri ťažkých prácach (a ani nič 
zato nechceli, iba ísť domov). Na tie ľahšie 
a príjemnejšie práce, ktoré budú súvisieť 
s maľovaním artefaktov a drevených prvkov 
si prizveme nežné pohlavie a zopár šikov-
ných detí, aby aj oni svojou troškou prispeli 
pri vytváraní tohto diela, ktoré bude slúžiť 
všetkým.

Projekt Záhradné Bocianovo sa uskutoč-
ňuje vďaka podpore Nadačného fondu skupi-
ny VSE spravovaného Karpatskou nadáciou. 
www.karpatskanadacia.sk

Natália Maťašová

Projekt - oddychová zóna 
„Záhradné Bocianovo“

Projekt - Regenerácia centrálnej 
časti obce Kapušany

Riadiaci orgán pre Regionálny operačný program na základe žiadosti o nenávratný 
fi nančný príspevok rozhodol o schválení žiadosti o nenávratný fi nančný príspevok 
pre žiadateľa Obec Kapušany pod názvom Regenerácia centrálnej časti obce Kapu-
šany. Výška nenávratného fi nančného príspevku činí najviac 752 127,28 EUR, pričom 
celkové oprávnené výdavky projektu predstavujú 791 712,93 EUR.

V rámci regenerácie dôjde k rekonštrukcii prípadne výstavbe chodníkov a ciest na 
uliciach: Na Rínku, okolie zdravotného strediska, Železničná, Požiarnická, Záhradná, 
Sadová, chodník Sadová - Krátka, chodník Záhradná - Bardejovská, chodník Záhradná 
– Hlavná a areál Základnej školy.

S realizáciou projektu sa začne v roku 2011.
Ing. Ján Zemčák
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Medzi veľké objavy nášho storočia patrí poznanie, že zmenou postoja, môžeme zmeniť svoj život. William James

PROJEKTY

VVICB vzniklo na základe požiadaviek 
a potrieb v rámci projektu Aplikovaného vý-
skumu Ministerstva školstva. Centrum bolo 

vybudované aj v súvislosti so zhoršujúcou sa 
situáciou a kvalitou životného prostredia. Zá-
roveň je jeho úlohou propagovať myšlienky 

obnoviteľných nosičov energie a prostredníc-
tvom nich nachádzať riešenia pre zlepšenie 
podmienok v znevýhodnených regiónoch 
Slovenska. Aktivity centra sú zamerané na:
1. prezentácie a demonštrácie obnoviteľ-

ných energetických nosičov (exkurzie pre 
materské školy, základné, stredné a vyso-
ké  školy)

2. vzdelávanie a poradenstvo pre odbornú 
a širokú verejnosť (skupinové a individu-
álne kurzy, výchova a príprava energo 
a bioenergo manažérov, poradenstvo pre 
fyzické a právnické osoby)

3. základný a aplikovaný výskum v oblasti 
obnoviteľných nosičov energie (termické 
spracovanie biomasy, výroba bioplynu 
anaeróbnym vyhnívaním – fermetácia, 
výroba peliet a brikiet a pod.)

Viac informácií o tejto problematike  získate 
na webovej stránke. www.vvicb.sk

SR realizuje prístup Leader v rámci osi 
4 Programu rozvoja vidieka na roky 2007 
– 2013. Podpora z európskych fondov je 
orientovaná prostredníctvom tejto osi vý-
lučne na územia, ktoré spĺňajú 
podmienky pre podporu im-
plementácie opatrení z PRV 
na roky 2007 – 2013 prostred-
níctvom osi 4 Leader, a to zís-
kanie štatútu Miestnej akčnej 
skupiny /ďalej MAS/, pričom 
MAS musí spĺňať tieto kritériá: 
celistvé územie s prepojenými 
katastrami, počet obyvateľov 
min. 10 000, zapojenie verejné-
ho, súkromného a občianskeho 
sektora do procesu riadenia, 
pomer zastúpenia samosprávy a ostatných 
sektorov max. 49/51, kvalitne spracova-
ná Integrovaná stratégia rozvoja územia 
a hlavne ochota územia, jeho obyvateľov, 
podnikateľov a samosprávy riadiť územie 
„zdola nahor“. Celá táto iniciatíva musí byť 
potvrdená vytvorením občianskeho združe-
nia, ktoré je oprávneným žiadateľom o tieto 

fi nančné zdroje. V rámci prvej výzvy v roku 
2008 bolo podporených z osi 4 Leader 15 
MAS, v rámci druhej výzvy v roku 2010 ich 
bolo 14, pričom jedna z nich bolo práve ob-

čianske združenie Partnerstvo 
Šafrán.

Dňa 13.08.2009 bolo na MV 
SR registrované občianske 
združenie pod názvom Part-
nerstvo Šafrán, ktorého sídlom 
je obecný úrad v Šarišskej Trs-
tenej. Združenie spája 16 obcí 
okresu Prešov: Čelovce, Chme-
ľovec, Kapušany, Lada, Lipníky, 
Nemcovce, Okružná, Podhora-
ny, Proč, Pušovce, Ruská Nová 
Ves, Šarišská Poruba, Šarišská 

Trstená, Teriakovce, Trnkov, Vyšná Šebas-
tová.

15.01.2010 bola podaná na Pôdohospo-
dársku platobnú agentúru SR Integrovaná 
stratégia rozvoja územia Partnerstva Šafrán 
na roky 2009 – 2015 „Chránime spolu po-
klady Šafránu“ /ďalej ISRU/. Rozhodnutím 
riadiaceho orgánu bola táto Stratégia podpo-

rená zo zdrojov EU a ŠR. 26.05.2010 získalo 
občianske združenie Partnerstvo Šafrán šta-
tút MAS /miestna akčná skupina/ a rozhod-
nutím Zhromaždenia členov dňa 01.06.2010 
sa zmenil názov občianskeho združenia na 
MAS Šafrán, o.z.

Úlohou manažmentu MAS Šafrán je za-
bezpečiť plynulé a objektívne čerpanie zís-
kaných nenávratných fi nančných zdrojov 
z PRV SR na roky 2007 – 2013, vybudovať 
potenciál pre zodpovedné riadenie územia 
vlastnými lídrami a aktualizáciou základ-
ného strategického dokumentu zabezpečiť 
podmienky pre objektívny a kvalitný rozvoj 
územia MAS. Proces implementácie ISRU 
je úzko prepojený na aktivizáciu miestnych 
obyvateľov, samosprávy a podnikateľských 
subjektov. Výsledkom pre toto plánovacie 
obdobie by mali byť nové chodníky, ihriská, 
zrekonštruované obecné úrady, cyklotrasy, 
amfi teáter, športový štadión, relaxačno – re-
kreačný komplex, zlepšené podmienky pre 
vidiecky cestovný ruch výstavbou penzió-
nov a rekonštrukciou obydlí na krátkodobé 
ubytovanie a s tým spojené služby. Veríme, 
že sa do čerpania zdrojov v rámci tejto ak-
tivity zapojí čo najviac obyvateľov územia 
a že výsledky prinesú kvalitu života pre čo 
najväčší počet obyvateľov a návštevníkov 
územia.

Šarišská Trstená, august 2010
Ing. Dujakovičová Viera, manažér MAS 

Leader už aj v Prešovskom okrese
Iniciatíva EU podporiť rozvoj vidieka prostredníctvom využitia prístupu Leader 
(cieľ a podstata je uvedená aj na stránke www.massafran.sk/) nie je nová, v Európe, 
hlavne západnej, sa rozvoj vidieckeho územia prístupom Leader realizuje viac ako 
10 rokov. 

Výskumno - výstavné a informačné 
centrum bioenergie so sídlom 
v areáli PD v Kapušanoch

Slnečné kolektory a fotovoltaika
Kogeneračná jednotka na spaľovanie 
bioplynu a výrobu el. prúdu a tepla
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Koľko je v človeku dobroty, toľko je v ňom života. Ralph Waldo Emerson

SAMOSPRÁVA

Výpis 
niektorých uznesení
• Uznesenie č. 35/2010

OcZ berie na vedomie  menovanie Ing. Jána Zemčáka za prednos-
tu OcÚ v Kapušanoch od 1.6. 2010. 

• Uznesenie č. 50/2010
OcZ schvaľuje fi nancovanie akcie ČOV a kanalizácia Kapušany, 

Lada a Šarišská Poruba vo výške 5% z celkových oprávnených ná-
kladov, t.j. vo výške 7.500 eur pri celkovom náklade akcie 157.500 eur 
z vlastných zdrojov.
• Uznesenie č. 56/2010

OcZ berie na vedomie výsledky volieb do funkcie hlavného kontro-
lóra obce Kapušany, ktorým sa stal Ing. Jozef Ferenc s nástupom do 
funkcie od 25. 6. 2010.
• Uznesenie č. 62/2010

OcZ súhlasí s vyčlenením čiastky 4460 € na odkúpenie rodinné-
ho domu, súp. č. 299 na parcele č. 1155 s pozemkami, zastavané 
plochy a nádvoria, parc. č. 1155 s výmerou  458 m2  a záhrady, 
parc. č. 1156/1 s výmerou 1172 m2 zapísané v liste vlastníctva 
č. 395, kat. územie Kapušany, okr. Prešov v zmysle zákona NR 
SR č. 278/1993 Z.z. § 8a, ods. 6, písm. c). Uvedený nehnuteľný 
majetok bude využívaný na poskytovanie všeobecne prospešných 
služieb podľa zákona NR SR č. 213/1997 Z.z. § 2, ods. 2, písm. b, 
i na účel sociálnej pomoci a humanitárnej starostlivosti a zabez-
pečovanie bývania za dodržania podmienky uvedenej v zákone 
NR SR č. 278/1993 Z.z. § 11, ods. 4, pri dodržaní účelu užívania 
nehnuteľného majetku po dobu 5 rokov od nadobudnutia vlastníc-
keho práva.
• Uznesenie č. 63/2010

OcZ schvaľuje:
a) predloženie žiadosti o NFP v rámci opatrenia 2.2 OP KaHR na 

realizáciu projektu „Rekonštrukcia a modernizácia verejného 
osvetlenia v obci Kapušany,“ ktorý je realizovaný „obcou Kapu-
šany.“

b) zabezpečenie realizácie projektu po schválení žiadosti o NFP
• Uznesenie č. 69/2010

OcZ schvaľuje vlastné zdroje z rozpočtu obce na obstaranie tech-
nickej vybavenosti vo výške 6 179,61 eur k projektu Bytový dom v Ka-
pušanoch – 6 b.j. obecné nájomné byty.
• Uznesenie č. 70/2010

OcZ súhlasí so zapracovaním splátok úveru do rozpočtu obce na 
stavbu: „Bytový dom v Kapušanoch – 6 b.j. nájomné byty“, v prípade 
uzavretia zmluvného vzťahu so ŠFRB na uvedenú stavbu, počas tr-
vania tohto zmluvného vzťahu.
• Uznesenie č. 72/2010

OcZ menuje členov komisie na prerozdelenie fi nančných 
prostriedkov z verejnej zbierky na pomoc postihnutým živelnou po-
hromou v dôsledku zosuvu pôdy zo dňa 7.6.2010 v zložení: Ing. 
Ján Zemčák, Ing Ján Madzík, Ing. Jozef Ferenc, Ing. Peter Palovič, 
Peter Hudák.
• Uznesenie č. 74/2010

OcZ súhlasí so zmenou zaradenia členov OHZ Kapušany nasle-
dovne:
Marek Baláž – z člena I. družstva OHZ na veliteľa OHZ Kapušany
Miroslav Jakša – z veliteľa I. družstva OHZ na zástupcu veliteľa OHZ 
a veliteľa I. družstva 
Juraj Gomboš – z veliteľa OHZ na člena I. družstva OHZ
• Uznesenie č. 79/2010

OcZ berie na vedomie schválenie žiadosti obce Kapušany k projek-
tu Regenerácia centrálnej časti obce Kapušany vo výške 752 127,28 
eur a poveruje starostu obce zabezpečiť verejné obstarávanie k da-
nému projektu.

V  skratke
• Nájomné byty. Obecné zastupiteľstvo na svojom zasadnutí 

dňa 21.6.2010  uznesením č. 68/2010 súhlasilo s výstavbou 6 
nájomných bytov. Obec Kapušany bude fi nancovať výstavbu 
z úveru zo ŠFRB (vo výške 75%)  a dotácie MVRR SR (vo výške 
25%), splátky úveru sa zapracujú do rozpočtu obce. Bytový dom 
v Kapušanoch bude mať nájomný charakter po dobu 30 rokov. 
Zdroje na obstaranie technickej vybavenosti poskytla televízia 
TA3.

• Asfaltovanie. Na ulici Slánskej obec v mesiaci september pristúpi 
k asfaltovaniu cesty.

• Oplotenie cintorína. Práce na oplotení cintorína sú ukončené. 
V súčasnosti prebiehajú práce na realizácii osvetlenia cintorína.

• Pozemky na predaj. Vzhľadom na pretrvávajúci dopyt po 
pozemkoch v našej obci, žiadame občanov, ktorí majú záujem 
predať pozemok alebo rodinný dom, aby o tom informovali OcÚ 
Kapušany.

• Odpad. Upozorňujeme občanov na zákaz vývozu komunálneho 
a iného odpadu do priestoru areálu hospodárskeho dvora pod 
hradom. Veľkoplošný kontajner je pristavený za mostom pri 
Sekčove.

• Základná škola. Toho času prebiehajú posledné práce v budove 
prístavby ZŠ. S presťahovaním do nových priestorov sa uvažuje 
začiatkom novembra a následne aj s presťahovaním MŠ do budovy 
bývalých dielní do konca roka.

• Materská škola. Novozvolenou riaditeľkou MŠ sa opäť stala 
Anna Jakubíková, ktorú vybrala Rada školy pri MŠ spomedzi 
troch uchádzačiek o túto pozíciu. Po skolaudovaní budovy ZŠ 
a následnom presťahovaní tried z budovy dielní obec pristúpi 
k rekonštrukcii budovy dielní do ktorej sa presťahuje MŠ.

Budova prístavby ZŠ - pohľad zozadu

Nové oplotenie 
cintorína
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Zlo nie je opakom dobra, je len jeho prekážkou. Avicenna

SAMOSPRÁVA

Dňa 20. mája 2010 Obec Kapušany spolu s s bývalým splno-
mocnencom vlády pre rómske komunity Ľudovítom Galbavým 
slávnostne odovzdala do užívania obecné nájomné byty niž-

šieho štandardu. Tejto udalosti sa zúčastnili pozvaní hostia, ktorí ne-
jakým spôsobom prispeli k úspešnému priebehu a ukončeniu projek-
tu. Pri tejto príležitosti posvätil nové príbytky náš duchovný otec Jozef 
Marčin. Splnomocnenec vlády pre rómske komunity poďakoval Obci 
Kapušany za výstavbu bytov, ktoré zlepšia úroveň života v rómskej 
komunite a nájomníkom zaželal veľa šťastia v ich napredovaní k lep-
šiemu životu. Nelegálne obydlia boli odstránené a pozdĺž vodného 
toku bol vybudovaný ochranný val.

Ukončenie projektu - SOCIÁLNA PRÁCA V OBCI KAPUŠANY
Tento projekt sa realizoval vďaka podpore z Európskeho sociálneho fondu v rámci Operačného programu Za-

mestnanosť a sociálna inklúzia.
Obec Kapušany od roku 2004 realizovala projekt Program podpory komunitnej sociálnej práce v obciach, kto-

rým sa vytvoril základ pre systematickú prácu so znevýhodnenými skupinami. V priebehu roka 2008 obec získala 
prostriedky na pokračovanie aktivít prostredníctvom projektu Sociálna práca v obci Kapušany v rámci Operačného 
programu Zamestnanosť a sociálna inklúzia. Výška nenávratného fi nančného príspevku bola 32 422,23 EUR, 
pričom celkové oprávnené náklady predstavovali 34 128,66 EUR. Oprávnené obdobie pre tieto výdavky bol od 
1.8.2008 do 31.8.2010.

Terénna sociálna pracovníčka a jej asistentka vykonávali terénnu sociálnu prácu v obci Kapušany, poskytovali 
sociálne, rodinné i pracovné poradenstvo pre rizikové skupiny obyvateľov, ktorými sú obyvatelia rómskej komunity, 
osamelí občania, ŤZP, osoby závislé na alkohole a nezamestnaní. Okrem menovaných aktivít terénne sociálne 
pracovníčky participovali na komunitných aktivitách rôzneho druhu, zabezpečovali kontakt so školskými zariade-
niami a doučovanie. Najaktuálnejšou agendou týchto pracovníčok bola príprava nájomníkov pre užívanie 10 bytov 
nižšieho štandardu.

Obec Kapušany, Hlavná 104/6, 082 12 Kapušany (t. č: 051/7941 102). www.esf.gov.sk, www.fsr.gov.sk

ZASI OP_A4-docane-PRESS.indd 1-2 23.11.2007 8:37:48

Byty nižšieho štandardu

Minulosť a budúcnosť...Duchovný otec Jozef Marčin žehná nové príbytky...

Hneď po slávnostnom odovzdávaní bytov sa pristúpilo 
k búraniu starých nelegálnych obydlí, na mieste ktorých sa 
následne vybudoval protipovodňový val.
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Kto z hrdosti neprizná vlastné chyby, nemá hrdosť. Charles Dickens

SAMOSPRÁVA

Aj vy môžete navrhnúť nomináciu  
na Cenu starostu obce!

Cena starostu obce sa udeľuje z potreby morálneho poďakovania ľuďom, (jednotlivcov, 
kolektívom, rodinám) ktorí sa pričinili o rozvoj územia obce, reprezentovali ju alebo ju 
v pozitívnom zmysle nejakým zásadným spôsobom ovplyvnili. Cena starostu obce je 

ocenenie za výnimočnú a prospešnú prácu, ktorá môže byť inšpiratívnym príkladom pre ostat-
ných občanov. Ocenenie si zaslúžia ľudia za dlhoročnú prácu, ale aj mladí ľudia, ktorí svojim 
prejavom solidarity či výnimočným činom pomohli alebo sa aktívne zapájali do občianskeho 
života.

Potešíme sa všetkým Vašim návrhom na nomináciu na Cenu starostu obce. Svoj návrh 
jednoducho napíšte do tohto formulára a najneskôr do 15. októbra ho doručte na Obecný úrad 
v Kapušanoch. Ďakujeme.

Meno a priezvisko navrhovaného 
jednotlivca, kolektívu, rodiny a pod.

Dôvod, zásluhy: 
..................................................................................................................................
..................................................................................................................................
..................................................................................................................................
..................................................................................................................................
..................................................................................................................................
..................................................................................................................................
..................................................................................................................................

Meno a priezvisko navrhovateľa:

Zmluva o nájme hrobového 
miesta na cintoríne

Súčasťou tohto čísla Kapušianskeho spravodajca je vložená príloha „ZMLUVA 
O NÁJME hrobového miesta na cintoríne“. Touto cestou vyzývame všetkých 
občanov – pozostalých, ktorí ste užívateľmi hrobových miest v našej obci, aby ste 

túto zmluvu o nájme hrobového miesta vyplnili a následne doručili na Obecný úrad, kde 
sa pristúpi k jej k uzatvoreniu.

Pre informáciu uvádzame aktuálny cenník nájmov za hrobové miesta:

� Nájom za hrobové miesto na 10 rokov – dospelí   33,19 €

� Nájom za hrobové miesto dvojhrob na 10 rokov – dospelí  66,38 €

� Nájom za hrobové miesto na dobu neurčitú – dospelí   66,38 €

� Nájom za hrobové miesto dvojhrob na dobu neurčitú – dospelí 132,76 €

� Nájom za hrobové miesto na 10 rokov – deti    16,59 €

� Nájom za hrobové miesto na dobu neurčitú – deti    33,19 €

V prípade potreby nájdete tlačivo – Zmluva o nájme HM – na webstránke obce 
www.kapusany.sk. Vyplnenú zmluvu je možné zaslať aj elektronicky na e-mailovú 
adresu: maria.tomcikova@ kapusany.sk.

Obec 
Kapušany 
týmto ďakuje:
● Pani učiteľke Mgr. Zděnke Pet-

rovskej za zodpovednú a obetavú 
prácu s deťmi  - pri príležitosti od-
chodu do dôchodku

● Nepedagogickej pracovníčke 
pani Jozefíne Balážovej za dlho-
ročnú prácu a udržiavanie poriad-
ku v našej škole – pri príležitosti 
odchodu do dôchodku

● Pani vychovávateľke Marte Sirot-
ňákovej za obetavú prácu s deťmi 
a za vedenie FS Čerešenka, kto-
rý zdobí každú spoločenskú akciu 
v obci

V ý z v a
Obec Kapušany ako správ-

ca dane vyzýva touto cestou 
všetkých občanov, ktorí majú 
k dnešnému dňu nedoplatky na 
dani z nehnuteľností a poplatku 
za komunálny odpad k ich zapla-
teniu v termíne najneskôr do kon-
ca mesiaca august.

Po tomto termíne bude obec 
bude nútená pristúpiť (v zmys-
le zákona č. 511/1992 o Správe 
daní a poplatkov ...) k vymáhaniu 
týchto nedoplatkov exekučným 
konaním s následnou penalizá-
ciou.

Referát daní a poplatkov

Podľa Štatútu udeľovania ceny starostu obce, ktorým sa defi nujú podmienky udelenia 
tejto ceny, môže ktokoľvek  podať návrh na nomináciu, ktorú je potrebné doručiť na 
Obecný úrad najneskôr do 15. októbra 2010. 
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S úsilím, akým zakrývame svoje nedostatky, by sme sa ich ľahko mohli zbaviť. Michelangelo Buonarroti

PODUJATIA

Tak ako každý rok aj tento sa zúčastnilo niekoľko ženských aj 
mužských družstiev, z rôznych obcí (Lemešany, Gregorovce, 
Lipovce, Bzenov, Ovčie, Bretejovce…). Aby som bola pres-

nejšia na súťaži sa zúčastnilo 17 mužských a 7 ženských družstiev. 
Atmosféra na ihrisku bola veľmi priateľská a celá súťaž sa niesla za 

príjemného slnečného počasia. Kapušany 
mali tohto roku až 3 súťažné tímy (Kapu-
šany1 – muži, Kapušany2 – muži, Kapuša-
ny – ženy). Všetci sme sa snažili, aby sme 
dosiahli čo najlepšie výsledky. Na svoje si 
prišli aj tí naši najmenší „hasiči”, ktorí si mohli 
vyskúšať strieľať na plechovky pomocou ma-
lého prenosného hasiaceho prístroja, hadice 
a prúdnice. Tešila nás radosť v ich detských 
očkách. Blížil sa záver a vyhodnotenie súťa-
že DHZ. V kategórii žien sa na prvom mieste 
zúčastnilo DHZ – Ovčie, druhé miesto DHZ 
– Kapušany, tretie skončili DHZ – Kendice. 
V kategórii mužov to boli DHZ – Kendice. 
Naši skončili na 4. a 7. mieste.

Ešte nás čaká niekoľko pohárových súťaží. 
Už teraz sa pripravujeme na ďalší rok a tak-
tiež na 10. ročník pohárovej súťaže.

Máte sa načo tešiť. Srdečne Vás pozýva-
me a tešíme sa na Vás.

Simona Pacachová

Nádherné počasie predurčovalo úspech uvedenej kultúr-
nospoločenskej akcie. Stavanie mája sa stretlo s veľkým zá-
ujmom mladších, ale aj dospelých. Na námestí privítal obča-

nov krátkym príhovorom staros-
ta obce Ing. Jozef Pribula. Ako 
povedal, je to príležitosť ukázať 
mladej generácii zvyky našich 
predkov. Všetkému tomuto dia-
niu predchádzal aj krátky výklad 
o význame a zmysle stavania 
májov. Z neho sa prítomní do-
zvedeli, že dôvodom stavania 
májov bolo v minulosti preuká-
zanie vážneho záujmu chlapca 
o dievčinu, pred domom ktorej 
bol máj postavený. Máj symbo-
lizoval plodnosť a mal dievča-
tám zaručovať, aby boli vysoké 
a štíhle. Dievčatá z folklórneho 
súboru Kapušančan spoločne 
ozdobili farebnými stužkami “máj“. Chlapci a chlapi za sprievodu 
harmoniky a spevu ľudovej piesne „Staviame my máje“ postavili 
máj a dievčatá si pod ním schuti zatancovali. Potom už nasledoval 
krátky kultúrny program, ktorý pripravili členovia folklórneho sú-
boru Kapušančan, deti z folklórneho súboru Čerešenka, dievčatá 
z tanečnej skupiny GRIMMY a mužská spevácka skupina Kapu-
šanske richtaroše. Nakoniec sa uskutočnil aj lampiónový sprievod, 
do ktorého sa zapojili deti, ale aj tí skôr narodení. Bola to udalosť, 
ktorá obohatila obec o kultúrny zážitok a dúfame, že založila tra-
díciu stavania májov v našej obci, veď ide o peknú obyčaj, ktorá 
bývala neodmysliteľnou súčasťou kultúrno – spoločenského diania 
v mestách aj dedinách nášho Slovenska.

RNDr. Slávka Guteková

Tradícia stavania májov sa v súčasnosti vracia do dedín, miest 
a mestečiek Slovenska. Výnimkou nie je ani obec Kapušany. 
Popoludní 30. apríla Námestie sv. Martina ožilo nezvyčajným ru-
chom. Schádzali sa zvedavci, účinkujúci a obyvatelia obce, aby 
sa zúčastnili „stavania mája“. Toto podujatie pripravil obecný 
úrad v spolupráci s obecným hasičským zborom.

Stavali sme Máj

Nedeľa 9.5.2010. S týmto dátumom sa spája aj 9. ročník 
pohárovej súťaže DHZ „O pohár starostu obce.

Súťažili sme O pohár 
starostu obce!

Starosta obce odovzdáva špeciálnu cenu hlavné-
mu strojníkovi Jánovi Kovaličovi
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Jantár na Malom Rozsutci v Malej Fatre

ŠPORT, SPOLOČ. RUBRIKA
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Š t a t i s t i k a
za obdobie 

máj – august 2010
Narodili sa:
Nina Hudáková
Denis Kokoška
Marko Kasman
Viktória Závacká
Miroslava Husovská
Adrián Bozuľa
Filip Pánik
Soňa Júlia Marcinová
Samuel Lacko

Uzavreli manželstvo:
Miroslav Šustík – Mgr. Lenka Hirková
Ing. Ján Šintal – Mgr. Nadežda Žáková
PaedDr. Michal Smetanka – Mgr. Lenka Inášová
Róbert Slivka – Júlia Olejárová
Ján Paľa – Lucie Dvořáková
Martin Bujňaček – Monika Kovalčíková

Navždy nás opustili:
Helena Gazdačková 75 r.
Anna Pecuchová 80 r.
Pavel Farkaš 82 r.
Juraj Šoltés 74 r.
Lukáš Hajtol 25 r.
Mária Holingová 83 r.
Imrich Mrúz 80 r.
Milan Jurek 53 r.

Demografi cké údaje obce:
Počet obyvateľov k 1.1.2010  2064
 - prihlásených   24
 - odhlásených   11
 - narodených   16
 - zomretých   14
Počet obyvateľov k 31.8.2010 2079

Turistický klub Jantár nebol výnim-
kou a na začiatku prázdnin sme sa 
vybrali zdolať vrchol jedného z naj-
navštevovanejších, ale aj jedného 

z najkrajších vrchov na Slovensku. Spôsob 
na zdolanie tohto kopca spočíva nie len vo 
fyzickej kondícii, ale aj v odvahe vyskúšať 
si takmer horolezecký výstup za pomoci 
lán a istenia. Pohľad do doliny z výstupovej 
steny nie je pre ľudí trpiacich fóbiou. Preto 
sme boli natešení, keď sme už stáli na vrcho-
le. Pohľad na okolie z vrcholu je očarujúci, 
k čomu nám dopomohlo aj nádherné letné 
počasie. Predovšetkým pohľad na susedný 
Veľký Rozsutec bol výzvou na jeho zdolanie. 
Rovnako nezabudnuteľné pohľady a zážitky 
sme si uchovali aj z prechodu Jánošíkový-
mi dierami. Trasa vedie strmými roklinami, 
popri zurčiacich vodopádoch po rebríkoch 
a lávkach, ktoré tiež nejednému turistovi roz-
klepú kolená. Jánošíkove diery sú rozdelené 
na Dolné, Horné a Nové diery. Nám sa v ten 
deň podarilo prejsť všetkými trasami. Ťažko 
bolo vyhodnotiť, ktoré boli najkrajšie, pretože 
všetky sú jedinečné.

Záver dňa veštil odpočinok pri chladenom 
perlivom moku, ale to by tam nesmel byť 
Rado Maťaš. Obec Terchová pre turistov má 
pripravené aj ihrisko s umelou trávou a to bol 
motív, aby Rado za pár minút vytvoril druž-
stvo na súboj s inou skupinou, predovšetkým 
mladých turistov. Naše dresy boli telovej 
farby /do pol pása bez/ s výnimkou Zuzky 
Maťašovej, ktorá v bránke vystriedala Jožka 
S. Ten síce nesklamal, len na miesto lopty 
chytal holubov.

Veľmi príjemným osviežením nášho výle-
tu bola aj návšteva obce Nová Bystrica s jej 

atrakciou “lesnou úvraťovou železnicou”  
a “skanzenom kysuckej dediny”. Jazda na 
vláčiku od úvrate po úvrať bola najmä pre 
našich najmenších zážitkom. Rovnako pek-
ný zážitok sme si odniesli aj z obce Stará 
Bystrica, kde sme si prezreli “Slovenský or-
loj”. Navštívili sme tam aj galériu výtvarného 
umenia, kde sme obdivovali Ťapákove diela. 
Veľký zážitok v tejto obci v nás zanechal po-
riadok, čistota a upravené chodníky, cesty, 
verejné priestranstvá. Kiež by tak vyzerali aj 
mnohé iné obce.

Záverom môžeme konštatovať, že turistic-
ká akcia v Malej Fatre bola dosiaľ najkrajším 
výletom za poznávaním našej krajiny. Všetci 
z 38 zúčastnených sa na tom zhodli. Tento 
malebný kút Slovenska si svojou krásou vy-
žiadal do budúcnosti ďalšiu návštevu, preto-
že ešte veľa krásneho nám neodhalil. Určite 
si v našom pláne  akcií necháme priestor aj 
pre Malú Fatru, kde veľmi radi privítame aj 
nových turistov, pretože najkrajšie zážitky sú 
tie, s ktorými sa môžeme podeliť.

Foto na www.oskkapusany.sk
TK Jantár Kapušany
Ing. Miroslav Bohata

Prívlastok malý, malá v názve článku nevystihuje pocity, ktoré sa nás zmocnili pri 
výstupe na Malý Rozsutec. Tento nadmorskou výškou nie veľmi vysoký kopec /1 344 
m / vypínajúci sa nad okolím Oravy a Kysúc je spolu so svojím vyšším bratom Veľkým 
Rozsutcom /1 610 m/ častým cieľom turistov z celého Slovenska, ale aj zahraničia. 

Osemdesiat rokov úsilia telovýchov-
nej jednoty, teraz OŠK Kapušany 
o organizovanú športovú činnosť si 

zasluhuje nie len úzko klubovú pozornosť, 
ale patrí sa informovať o nej i širšie okruhy 
športovcov a priateľov telovýchovy a hlavne 
futbalu u nás, lebo takýchto jubileí nie je veľa. 
Osemdesiat rokov je už krásne jubileum ako 

v živote človeka, tak aj v histórii futbalového 
oddielu. Pred starými žijúcimi pamätníkmi sa 
za toto obdobie vinie dlhá niť spomienok na 
zašlé časy a pestrá paleta víťazstiev, úspe-

chov, prehier, nezdarov a skla-
maní, ktoré kapušiansky futbal 
sprevádzal v jeho bohatej his-
tórii.

V tieto slávnostné chvíle 
by sme si mali zaspomínať 
na všetkých tých, čo stáli pri 
zrode kapušianskeho futbalu, 
na všetkých tých, čo sa dožili 
týchto dní, aj na tých čo už nie 
sú medzi nami. Zaspomínať na 
všetkých tých poctivých dobro-
voľníkov, funkcionárov a hráčov, 

ktorí po celé desaťročia v časoch dobrých aj 
zlých obetovali svoje sily, svoj voľný čas aj 
svoje srdce pre tento krásny šport. Vážení 
športoví priatelia, dovoľte mi, aby som sa 
všetkým Vám - bývalým hráčom, trénerom 
a funkcionárom v mene OŠK poďakoval za 
všetko, čo ste pre kapušiansky futbal vyko-
nali a vyslovil presvedčenie, že toto výročie 
bude odrazovým mostíkom pre ďalšie úspe-
chy nášho futbalu.

Pri tejto príležitosti predseda OFZ Prešov, 
pán Jozef Krišš odovzdal pánovi Vladimírovi 
Matúšovi bronzovú medailu za zásluhy a roz-
voj pri OŠK Kapušany a zástupcovi OŠK 
odovzdal čestnú plaketu k 80. výročiu.

Srdečná vďaka patrí aj sponzorom, ktorí toto 
podujatie podporili: OcÚ Kapušany, Ardex hol-
ding a.s, Jefrono s.r.o, Lanaka s.r.o, Píla Jaku-
bík, Autobazár pod hradom, Keramika Bohata 
s.r.o, Elarin a Belmar reklamná agentúra.

Peter Kokoška, predseda predstavenstva

80. výročie OŠK 
KAPUŠANY


